Муниципальное казенное
общеобразовательное  учреждение

«Замзорская средняя
общеобразовательная школа»
(МКОУ «Замзорская СОШ»)

П Р И К А З

10.10.2023 № 139-од

Об утверждении плана
мероприятий по профилактике
буллинга 2023-2025 годы

    В целях организации мероприятий, направленных на снижение случаев

буллинга, жестокого обращения среди несовершеннолетних в образовательной

среде, формирования безопасного школьного пространства, во исполнение

распоряжения министерства образования Иркутской области от 11сентября 2023

года № 55-1213-мр «Об утверждении плана мероприятий по реализации проекта по

профилактике буллинга в образовательных организациях Иркутской области на

2023-2025 годы»,

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Утвердить план мероприятий по профилактике буллинга в МКОУ «Замзорская

СОШ» на 2023 - 2024 год (далее - План).

2. Определить заместителя директора Кутищеву Н.В. ответственным за

обеспечение реализации Плана мероприятий по профилактике буллинга.

3. Классным руководителям Куценко Т.Д., Имберий  В.И.,    Утюпиной А.П., Ушал

Е.В., Торской М.Н, Усмановой Е.С., Ставер Н.С., Степановой С.В., Коршиковой

О.А. обеспечить реализацию соответствующих мероприятий в установленные

планом сроки.

4.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

2

Директор                                                         Т.А.Шандалёва

С приказом ознакомлен(а) Н.В. Кутищева
Т.Д. Куценко
В.И. Имберий
А.П. Утюпина
Е.В. Ушал
М.Н. Торская
Е.С. Усманова
Н.С. Ставер
С.В. Степанова
О.А. Коршикова

3

Приложение
Утверждено приказом директора

МКОУ «Замзорская СОШ»
«10» октября 2023 г. №139-од

План мероприятий по профилактике буллинга

на 2023 - 2024 уч. г.

№
п/
п

Наименование мероприятия Ответственные
исполнители

Срок исполнения Ожидаемые результаты
реализации

1 Проведение в образовательной организации
областной единой профилактической недели
«Разноцветная неделя», приуроченной ко
Всемирному дню предотвращения самоубийств

Заместитель
директора,
классные

руководители

октябрь 2023 г. Справка о проведении
недели. Информация в
пабликах школы

2 Рабочее совещание с классными руководителями 1-
11 классов по теме «Реализация пилотного проекта
по снижению случаев буллинга в образовательных
организациях Иркутской области»

Администрация 13 октября 2023 г. Программа совещания

3 Проведение в образовательной организации
совещания с педагогическим коллективом по
организации реализации плана по профилактике
буллинга

Администрация до 30 октября 2023
г.

Отчеты о проведении,
регистрационные листы
участников, протоколы
совещаний

4 Проведение тематических родительских собраний
по реализации плана по профилактике буллинга

Классные
руководители

до 30 октября 2023
г.

Информация в пабликах

5 Проведение в образовательной организации
информационной кампании по внедрению
программы по профилактике буллинга среди
обучающихся

Антибуллинговая программа «Школа против
травли» (направлена на формирование безопасной

Заместитель
директора,
классные

руководители

до 30 октября 2023
г.

В течение года

Информация на сайте
школы, стенде «Наша
безопасная школа»

Свод правил общения для
учеников

4

среды в школе) Классные часы «Свод
Правил»
Тренинги для школьников
на тему инклюзии
Серия занятий «Класс без
травли»
Игра «Антибуллинговый
марафон»

6 Создание на сайте образовательной организации
раздела по реализации программы по профилактике
буллинга
Карта помощи (школьный ориентир)
Памятки: Как реагировать на травлю
Общение родителей в чатах
Ребенок зачинщик травли. Что делать?
Как поддержать ребенка – жертву травли

Ответственный
за ведение сайта

до 10 ноября
202З г.

Информация на сайте,
пабликах ОО, стенде «Наша
безопасная школа»

7 Обучение на сайте «Травли Nет»
«Антибуллинговая программа»

Курс для родителей «Безопасно, когда травли нет»

Заместитель
директора,
классные

руководители
Родители

обучающихся

 https://portal.gnezdo.live/cour
se/7702
Методические материалы о
буллинге и практические
инструменты помощи
ребенкуhttps://portal.gnezdo.l
ive/course/1602/about

8 Создание в образовательной организации
«Антибуллинговой хартии» (поможет педагогам,
обучающимся, родителям (законным
представителям) закрепить понятие буллинга и
определит порядок действий при ее выявлении)

Администрация,
педагоги, Совет
обучающихся,

Совет родителей

ноябрь 2023 г. Наличие «Антибуллинговой
хартии», размещение на
сайте образовательной
организации, настенде
«Наша безопасная школа»

9 Внедрение «Школьного ориентира», «Театра
дружбы» и профилактической квест-игры

Администрация,
классные

октябрь 2023 г. –
март 2024 г.

Информация на сайте ОО,
на стенде «Наша безопасная

https://portal.gnezdo.live/course/7702
https://portal.gnezdo.live/course/7702
https://portal.gnezdo.live/course/1602/about
https://portal.gnezdo.live/course/1602/about
https://portal.gnezdo.live/course/1602/about

5

«Класс#ВместеДружба» руководители 1-
11 классов

школа»

10 Участие в вебинарах по внедрению проекта по
профилактике буллинга

Администрация,
классные

руководители 1-
11 классов

октябрь 2023 г. –
март 2024 г.

Программы вебинаров.
Информация на сайте
образовательной
организации

11 Участие в работе стажировочных площадок по
реализации «Школьного ориентира», «Театра
дружбы» и профилактической квест-игры
«Класс#ВместеДружба»

Администрация,
классные

руководители 1-
11 классов

октябрь 2023 г. –
декабрь 2024 г.

Программы стажировочных
площадок.
Информация на сайте

12 Проведение в образовательных организациях
областной единой профилактической недели
«Дружить ЗДОРОВО!», приуроченной к
Международному дню борьбы против буллинга

Классные
руководители 1-

11 классов

январь 2024 г. Справка о проведении
недели. Информация на
сайте образовательной
организации

13 Проведение диагностики (анкетирование)
обучающихся по выявлению проблем, связанных с
буллингом

Педагог-
психолог

апрель 2024 г. Анализ обратной связи
(диагностики либо
анкетирование
обучающихся)

14 Проведение областной единой профилактической
недели «Разноцветная неделя», приуроченной ко
Всемирному дню предотвращения самоубийств

Классные
руководители 1-

11 классов

сентябрь 2024 г. Справка о проведении
недели. Информация на
сайте образовательной
организации

	П Р И К А З Ы В А Ю: